
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 223ФЗ-392/18 о нарушении

законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок

04.06.2018 Москва

 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок в
составе:

ведущего заседание Комиссии - <...>

членов комиссии:

<...>

при участии представителей:

<...>

рассмотрев жалобу ООО «ПроектСтрой» от б/д б/н на действия (бездействие)
заказчика АО «Международный аэропорт «Уфа», уполномоченного органа
Министерство экономического развития Республики Башкортостан при
проведении электронного аукциона на право заключения договора на выполнение
работ по объекту «Реконструкция аэровокзального комплекса внутренних
воздушных линий АО «Международный аэропорт «Уфа». 1 этап» (Реконструкция АВК
ВВЛ. 1 этап) (извещение № 0101200009518001283) в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

В ФАС России поступила жалоба ООО «ПроектСтрой» (далее — Заявитель) от б/д
б/н (вх. 82906/18 от 28.05.2018) на действия (бездействие) заказчика АО
«Международный аэропорт «Уфа» (далее — Заказчик), уполномоченного органа
Министерство экономического развития Республики Башкортостан (далее —
Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона на право
заключения договора на выполнение работ по объекту «Реконструкция
аэровокзального комплекса внутренних воздушных линий АО «Международный
аэропорт «Уфа». 1 этап» (Реконструкция АВК ВВЛ. 1 этап) (извещение №
0101200009518001283) (далее — Аукцион, Жалоба).

В соответствии с частью 5 статьи 15 Федерального закона от 22.03.2014 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе)



при предоставлении в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации бюджетных инвестиций юридическому лицу, не являющемуся
государственным или муниципальным учреждением, государственным или
муниципальным унитарным предприятием, в случае реализации инвестиционных
проектов по строительству, реконструкции и техническому перевооружению
объектов капитального строительства на такое юридическое лицо при
осуществлении им закупок за счет указанных средств распространяются
положения настоящего Федерального закона, регулирующие деятельность
заказчика, в случаях и в пределах, которые определены в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации в рамках договоров об
участии Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или
муниципального образования в собственности субъекта инвестиций.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

извещение о проведении Конкурса, конкурсной документация
(далее — Извещение, Документация) размещены в единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
(далее – ЕИС) – 16.05.2018;

начальная (максимальная) цена договора — 2 088 448 900,00
рублей;

дата окончания подачи заявок — 01.06.2018;

дата рассмотрения заявок — 08.06.2018.

Согласно пункту 6.1 Документации источником финансирования закупки являются:

Собственные и заемные средства: 1 588 448 900,00 руб;

Бюджетные инвестиции: 500 000 000,00 руб.

Как следует из Жалобы, при проведении Аукциона Заказчиком нарушены
положения Закона о контрактной системе, поскольку Заказчиком в Документации
ненадлежащим образом установлены дополнительные требования к участниками
закупки.

Представители Заказчика, Уполномоченного органа с доводом Жалобы не
согласились и сообщили, что при проведении Конкурса Заказчик, Уполномоченный
орган, действовали в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Рассмотрев представленные материалы и выслушав пояснения представителей
Заказчика, Уполномоченного органа, Комиссия ФАС России установила
следующее.



Согласно доводу жалобы, Заказчиком в Документации
ненадлежащим образом установлены дополнительные требования к
участниками закупки.

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) Закона о контрактной системе, или копии этих документов, а также
декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования.

В соответствии с частью 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
статьи 31 Закона о контрактной системе дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг установлены постановлением Правительства Российской Федерации
от 04.02.2015 № 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям» (далее – Постановление № 99).
Соответствие участников закупки указанным требованиям подтверждается
документами, предусмотренными приложением № 1 к Постановлению № 99.

Согласно пункту 2 приложения № 1 к Постановлению № 99 к участникам закупки на
выполнение работ строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13)
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической
деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей устанавливается дополнительное
требование о наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение соответствующих <*> работ строительных за
последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке. При этом стоимость
такого исполненного контракта (договора) составляет не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право
заключить который проводится закупка.



В соответствии с пунктом 19.3 Документации установлены следующие
дополнительные требования к участникам закупки: «наличие опыта исполнения (с
учетом правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение
соответствующих (требуется наличие опыта исполнения контракта на выполнение
работ, относящихся к группе работ строительных: работы по строительству,
реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства)
работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
закупке. При этом стоимость такого исполненного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта,
договора (цены лота), на право заключить который проводится закупка».

На заседании Комиссии ФАС России представитель Заказчика пояснил, что
дополнительные требования к участникам закупки установлены в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе и Постановления № 99.

Вместе с тем, представитель Заявителя на заседании Комиссии ФАС России не
представил доказательств, свидетельствующих об обоснованности довод
Жалобы.

Таким образом, довод Жалобы не нашел своего подтверждения.

Кроме того, в рамках рассмотрения Жалобы Комиссией ФАС России выявлены
следующие нарушения.

2. В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкцию по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При
этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Пунктом 20.1 Документации установлено, что первая часть заявки на участие в
Аукционе должна содержать: «согласие участника аукциона на выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией о
таком аукционе, при проведении аукциона на выполнение работы или оказание
услуги, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие
значениям, установленным документацией о таком аукционе (Приложение №2 к
Разделу №1 Техническое задание), и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара».

В соответствии с Техническим заданием Документации приложение № 2 к
Документации содержит показатели, позволяющие определить соответствие



закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям
«Выполнение работ по объекту: «Реконструкция аэровокзального комплекса
внутренних воздушных линий АО «Международный аэропорт «Уфа». 1 этап»
(Реконструкция АВК ВВЛ. 1 этап)» (далее — Приложение № 2).

На заседании Комиссии установлено, что в ряде пунктов Приложения № 2
установлены требования к описанию участниками закупки в составе своих заявок
на участие в Аукционе помимо требований к описанию предложения участника
закупки, непредусмотренные статьей 51 Закона о контрактной системе конкретные
показатели технологических процессов изготовления указанных товаров,
результаты испытаний, такие, например, как по позиции 30 «Готовые песчано-
щебеночные смеси»: значение наибольшего размера зерен не более 20 мм. по
позиции 33 «Насос погружной»: Значение максимального размера твердых
примесей не более 10 мм.; по позиции 327 «Кабели силовые»: Кабели должны быть
стойкими к воздействию температуры окружающей среды [до +50] °С. и другие.

Комиссия приходит к выводу, что Документация устанавливает требования к
описанию участниками закупки в составе своих заявок на участие в Аукционе
помимо предложения участника в отношении объекта закупки, сведения о
результатах испытаний используемых товаров, а также конкретные показатели
веществ, материалов, применяемых при изготовлении указанных товаров (в
настоящем решении содержатся примеры, указание которых не является
исчерпывающим).

Указанные требования приводят к ограничению количества участников закупки,
поскольку Закон о контрактной системе не обязывает участника закупки при
заполнении заявки иметь в наличии товар, предлагаемый к использованию при
выполнении работ, для представления подробных сведений о веществах,
результатах испытаний, материалах, применяемых при изготовлении такого
товара.

Учитывая изложенное, Комиссия ФАС России приходит к выводу, что Заказчиком
ненадлежащим образом установлены требования к составу первой части заявки
на участие в Аукционе, что нарушает требования пункта 2 части 1 статьи 64 Закона
о контрактной системе.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «ПроектСтрой» (ИНН: 7731227031, ОГРН: 1157746308686) от
б/д б/н на действия (бездействие) заказчика АО «Международный аэропорт
«Уфа» (ИНН: 0274108180, ОГРН: 1060274000192), уполномоченного органа
Министерство экономического развития Республики Башкортостан при
проведении электронного аукциона на право заключения договора на выполнение
работ по объекту «Реконструкция аэровокзального комплекса внутренних
воздушных линий АО «Международный аэропорт «Уфа». 1 этап» (Реконструкция АВК
ВВЛ. 1 этап) (извещение № 0101200009518001283) необоснованной.



Признать в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1 статьи
64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Выдать Заказчику, Уполномоченному органу обязательное для
исполнения предписание об устранении выявленных нарушений
Закона о контрактной системе.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

 

 

 


